
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 
МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО, ХРАНИТЕ И ГОРИТЕ 
ОБЛАСТНА ДИРЕКЦИЯ “ЗЕМЕДЕЛИЕ” – СИЛИСТРА 
7500 Силистра, ул. “Христо Смирненски”№2,ет. 3, ПК 5 тел./факс 086/822 063; 822 186; 821 989  
Е-mail: ODZG_Silistra@mzg.government.bg 

 
 

ЗАПОВЕД  

№ РД - 04 - 73/01.06.2021г. 

гр. Силистра  

 

 

   На основание чл. 3, ал. 3, т. 1 от Устройствения правилник на областните 

дирекции „Земеделие“ и с оглед разпоредбите на чл. 5, ал. 4 и чл. 6, ал. 1, т. 2 от Закона за 

опазване на земеделските земи, чл. 4, ал. 1 и ал. 2 от Наредба № 8121з-968 от 10 декември 2014 

г. за правилата и нормите за пожарна безопасност при извършване на дейности в земеделските 

земи и в изпълнение на писмо в изх. № 91-253 от 16.04.2021г. на директора на дирекция 

„Сигурност“ при Министерство на земеделието, храните и горите и с цел недопускане 

възникването на пожари и нанасяне на щети на земеделската продукция и селскостопанския 

инвентар, 

 

Н А Р Е Ж Д А М: 

 

 

1. Обявявам пожароопасен сезон за 2021 година, считано от 07.06.2021г. до 

31.10.2021 г.; 

2. Определям настъпването на етап „Восъчна зрялост“ на посевите от житни 

култури; 

3. Забранявам паленето на открит огън, тютюнопушенето и паркирането на 

моторни превозни средства в площите с посеви и на разстояние, по-малко от 50 метра до тях, от 

настъпването на восъчна зрялост до окончателното прибиране на реколтата и изораването на 

стърнищата. Преминаващите покрай неожънати площи, са длъжни да спазват правилата и 

нормите на пожарна безопасност и с действията си да не предизвикват възникването на пожари; 

4. Общините и кметствата да организират и проведат мероприятия за опазване на 

селскостопанското имущество от пожари по смисъла на чл. 8 от Закона за опазване на 

селскостопанското имущество; 

5. Забранявам паленето на стърнища и други растителни отпадъци и използването 

на открити огнеизточници в земеделските земи и извън тях (слогове и крайпътни ивици); 

6. Задължавам юридическите и физически лица, извършващи дейности в 

земеделски земи да уведомяват писмено съответната РС „Пожарна безопасност и защита на 

населението“ преди започване на жътвата в площи над 100 (сто) дка; да парцелират житните 

култури на площи за еднодневна работа и да осигуряват пожарозащитни ивици не по-малки от 

6 метра, изпълнени чрез ожънване, отстраняване на сламата и изораване; да осигуряват 

дежурство на трактор с водач и прикачен плуг с минимална широчина на захвата 1 метър;  

7. При жътва в участъци с обща площ над 2000 дка да се осигурява дежурство на 

трактор с водач и следната техника: прикачно ремарке с цистерна с вода най-малко 2000 литра с 

помпа и осигурено теглително средство. Техниката да се оборудва с един двупътен 

разклонител с щорцови съединители, два шланга с диаметър 52 мм и минимална дължина по 10 

метра, един струйник със спирателен кран 52 мм и два струйника за разпръсната струя. 

Пожарогасителното съоръжение може да бъде заменено с поливомиячна машина или пожарен 

автомобил; 

8. Задължавам юридическите и физически лица да поставят на видни места покрай 

площите със житни култури знаци за забрана на пушенето и паленето на открит огън в 

mailto:odzg_Silistra@mzg.government.bg


Съответствие с Наредба № РД – 07/8 от 20 декември 2008 г. за минималните изисквания за 

знаци и сигнали за безопасност и/или здраве при работа; 

9. При складиране и/или съхраняване на открито в земеделските земи, грубите 

фуражи (слама, сено и др.) да се обособяват на фигури с единично тегло до 200т. и в група до 

600т. върху терен, почистен от растителни остатъци, като разстоянието между фигурите е не 

по-малко от 15 метра, а между групите не по-малко от 50 метра; фигурите се обособяват на 

разстояние не по-малко от 10 метра от пътища и 50 метра от горски насаждения, като около тях 

се обособяват пожарозощитни ивици с широчина най-малко 5 метра; 

10. Физическите и юридически лица са длъжни в жътвената кампания да използват 

земеделска техника, която е преминала годишен технически преглед, когато такъв се изисква 

съгласно Закона за регистрация и контрол на земеделска и горска техника и е осигурена с 

изискващите се пожаротехнически средства и искрогасители; 

11. Всяко лице забелязало пожар е длъжно незабавно да предприеме действия за 

уведомяване на центровете за приемане на спешни повиквания към единния европейски номер 

112; 

12. За времето на обявения пожароопасен сезон, до 25-то число на всеки месец, 

отговорният служител в Областна дирекция „Земеделие“ – Силистра изготвя информация за 

обстановката по отношение на пожарната безопасност и допълнително предприетите мерки, 

която се изпраща в Дирекция „Сигурност“ в Министерство на земеделието, храните и горите; 

13. Копие от заповедта да се изпрати на Областния управител на област с 

административен център - гр. Силистра, кметовете на общини в област Силистра, началниците 

на РС „Пожарна безопасност и защита на населението“ в областта и на ресорните общински 

служби по земеделие - за сведение и изпълнение; 

14. Заповедта да бъде обявена на информационните табла в сградите на Областна 

дирекция „Земеделие“ – Силистра и Общинските служби по земеделие и да бъде публикувана 

на интернет страницата на Дирекцията; 

15. Контрол по изпълнение на заповедта възлагам на Тонка Николова, Главен 

директор на ГД „Аграрно развитие“ в Областна дирекция „Земеделие“ - Силистра. 

. 

 

 

 

 

ГИНКА КАТЕВА /п/ 

Директор ОД „Земеделие”-Силистра 

 

 


